
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI
ORIGINALE

 
 
 
 

Registro Generale delle Ordinanze Sindacali N. 31 del 09-05-2025
 
 
 
 
 

ORDINANZA SINDACALE
 
 
 
 
Oggetto: ORDINANZA EVENTO SESTA TAPPA DEL 108° GIRO D'ITALIA

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
O
R
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
3
4
7
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
9
-
0
5
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
IL SINDACO

 
 

  
Premesso che:
 
- In data 15 maggio 2025 avrà luogo la sesta tappa della manifestazione sportiva 108° giro d'Italia, organizzata e gestita dalla RCS Sport S
pA, con sede a Milano in via Rizzoli n. 8, nella persona del Direttore Ciclismo e Procuratore Mauro Vegni, nato a Cetona (SI) il 7 febbraio
1959 e domiciliato per la carica presso la RCS Sport SpA;
 
- dalle comunicazione pervenute a questo ufficio, di cui in ultimo la nota trasmessa dalla RCS sport, prot. n. 2025.31123 del 30.04.2025, si
evince che la sesta tappa ricade in parte sul territorio del Comune di Casoria;
 
Viste le note
 
- prot. n. 26412/2025 del 10.04.2025 avente ad oggetto: "TRASMISSIONE RIEPILOGATIVA DELLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA
ALL'INTERA MANIFESTAZIONE CICLISTICA";
 
- prot. n. 2025.22239 del 26.03.2025 avente ad oggetto: "NULLA OSTA AI SENSI DELL'ART 9 DEL D.LGS. 285/1992 PER LA
MANIFESTAZIONE DENOMINATA 108° GIRO D'ITALIA, trasmessa da RCS sport, e la relativa nota di riscontro n. 2025.22239 del
26.03.2025";
 
- Prot. n. 28258/2025 del 17.04.2025 avente ad oggetto: "RICHIESTA OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO", inoltrata dalla società RCS
sport, organizzatrice dell'evento;
 
Considerato che dovrà essere garantito il transito in sicurezza degli atleti;
 
Preso atto che il soggetto organizzatore del giro ha dichiarato, nelle note di trasmissione della documentazione di gara, che:
 
1. Per la competizione, dalla partenza in Italia fino all’arrivo, sarà richiesta, come per le edizioni precedenti, la scorta della polizia stradale
che sarà altresì affiancata da una scorta tecnica in moto, composta da addetti dell’organizzazione, allo scopo di garantire il rispetto delle
regole imposte dall’ordinamento nazionale e dai regolamenti sportivi, avvalendosi anche di avvisi sonori per segnalare il sopraggiungere
della carovana;
 
2. durante la gara, compresi gli adempimenti preparatori, sarà assicurata una costante assistenza sanitaria di pronto soccorso, con la
presenza di 2 auto mediche e 4 autoambulanze con personale medico e paramedico attrezzate di apparecchiature per la rianimazione, oltre
ad un’autoambulanza dedicata ad assistere la Carovana, il cui piano di dettaglio sarà inviato agli enti competenti;
 
3. Essendo un evento di importanza internazionale, verrà data massima visibilità sui principali media nazionali e internazionali, nonché sul
web e sui social media;
 
Preso inoltre atto che:
 

1.         Che la corsa sarà anticipata da una manifestazione ciclistica non competitiva denominata e-bike;
1.        Con la suddetta nota prot. n. 22239.2025 è stata richiesta dalla RCS la sospensione della circolazione per la durata di due ore e
trenta minuti, calcolate sulla media piu’ veloce rispetto al transito del primo concorrente su tutte le strade comunali poste all’interno
dei centri abitati di propria competenza.
2.         Che il passaggio sul territorio di Casoria è previsto tra le ore 16:28 e le ore  16:57;

 
Ritenuto che per i motivi sopra indicati è necessario adottare un provvedimento di modifica temporanea del traffico veicolare  al fine di
consentire l'espletamento dell'evento sportivo.
 
Visti
 
• il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo codice della strada;
• il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del codice della strada;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali.
 

ORDINA
 
a) La sospensione della circolazione stradale per il giorno 15 maggio 2025 dalle ore  12:30 alle ore 17:30 per le seguenti tratte
stradali:
 
- Corso Italia, da intersezione con la Via Etna (punto coordinate 40.928302, 14.296094) a rotonda di intersezione con la SS Sannitica (da
punto coordinate 40.927257, 14.298598);
 
- Ex SS Sannitica da rotonda di intersezione con corso Italia e Via Fiore (punto coordinate 40.927257, 14.298598) per tutta l'estensione
della stessa SS Sannitica, fino all'intersezione con la Via Ugo la Malfa (punto coordinate 40.912105, 14.289389);
 
- Via Principe di Piemonte da intersezione con Via Ugo La Malfa (punto coordinate 40.912105, 14.289389) fino all'intersezione con la Via
Marconi (punto coordinate 40.900043, 14.285873);
 
- Via Tasso nel tratto compreso tra Via De Gasperi e Via Giolitti ad eccezione dei residenti;
                    
- Via G. Giolitti fatta eccezione per i residenti;
 
- Via Marconi per tutta l'estensione (da punto coordinate 40.900043, 14.285873) fino alla Via Taverna Rossa (punto di coordinate
40.898233, 14.284585);
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
O
R
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
3
4
7
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
9
-
0
5
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



- Sp1 tratto direttrice di marcia da Casavatore verso Volla, da Km 24+300 a Km 27+200;
 
Sarà consentito il transito esclusivamente ai veicoli accreditati, forze di polizia, mezzi di emergenza e mezzi appartenenti alla carovana
del giro, nel senso di marcia del percorso di gara;
 
b) L' inversione del senso unico di marcia il 15 maggio 2025 dalle ore 12:30 alle ore 17:30 della Via De Gasperi, nel tratto
compreso tra l'intersezione con Via Tasso e Via Giovanni XXIII;
 
c) L' istituzione del divieto di sosta e fermata con rimozione forzata su ambo i lati della carreggiata dalle ore 08,00 alle 17,30 del
15.05.2025 su tutto il percorso di gara;
 
Il Divieto di immissione nelle Vie interessate dal percorso di gara, nonché sospensione degli attraversamenti pedonali presenti sul circuito
ed il divieto di immissione dai passi carrai e dai varchi collocati sul percorso di gara dalle ore 08,00 alle 17,30 del 15.05.2025;
 
L'istituzione per il giorno 15 maggio 2025, per tutta la durata della manifestazione sportiva, di un'area dedicata alle persone con
disabilità in corrispondenza del marciapiedi posto all'intersezione tra la Via Marconi e la Via Principe di Piemonte, appositamente
delimitato ed segnalato;
 
La chiusura delle scuole cittadine pubbliche e private di ogni ordine e grado, compresi gli asili nido e gli istituti/sedi universitari;

 
AUTORIZZA

 
L'occupazione di suolo pubblico come da istanza 28258 n. 28258/2025 del 17.04.2025, rimandando agli uffici competenti, Settore VI e
Settore II, per gli adempimenti consequenziali;

DISPONE
 
- Che gli operai del servizio UTT  provvedano  all'apposizione della segnaletica prevista dal C.d.S. e dal regolamento di esecuzione nonché
secondo quanto previsto dal D.M. 10 luglio 2002, da apporre 48 ore prima dell'inizio del divieto;
 
- Che il personale del Corpo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica previsti
dall’art. 12 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza. Il personale del Corpo di Polizia Locale è
autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della
circolazione veicolare e pedonale qualora se ne rendesse la necessità.
 
- Che tutti gli eventuali  dispositivi di regolamentazione della circolazione in contrasto con la presente, sono da ritenersi temporaneamente
sospesi per il periodo di vigenza del presente atto.
 

AVVERTE
 
- Che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza saranno applicate le sanzioni previste dal Codice
della Strada di cui al D.Lgs 285/92 e ss.mm.ii.; 
- Che a norma dell'art. 3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà ricorrere, entro
sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro centoventi giorni dalla pubblicazione, al
Capo dello Stato.
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi abbia interesse all'apposizione
della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite
dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione ed attuazione D.P.R. 495/92.
 

COMUNICA
Copia della presente Ordinanza vene trasmessa a:
- Alla Prefettura - UTG di Napoli;
- Alla Regione Campania - Dipartimento Protezione Civile;
- Comando Stazione Carabinieri Casoria;
- Commissariato Polizia di Stato di Afragola;
- All'azienda di trasporti E.A.V. srl - enteautonomovolturno.it
- Citta Metropolitana di Napoli;
-Comune di Afragola;
- Comune di Arzano;
- Comune di Casavatore;
- Comune di Napoli;
- Comune di Frattamaggiore;
- Comune di Cardito.
 
 

 IL SINDACO
AVV. RAFFAELE BENE

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
O
R
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
3
4
7
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
9
-
0
5
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

https://www.eavsrl.it/web/content/enteautonomovolturnolegalmailit

